
  

Об индивидуальном обеспечении 
лекарственными препаратами,  
медицинскими изделиями,  
специализированными продуктами  
лечебного питания  

В соответствии с п. 3.1.6. положения о Министерстве здравоохранения 

Пермского края, утвержденного постановлением Правительства Пермского 

края от 18 сентября 2012 года № 880-п «О реорганизации Министерства 

здравоохранения Пермского края в форме присоединения к нему Агентства  

по управлению учреждениями здравоохранения Пермского края  

и утверждении Положения о Министерстве здравоохранения Пермского края», 

с целью организации индивидуального лекарственного обеспечения льготных 

категорий граждан 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

1.1. Порядок рассмотрения вопросов необходимости индивидуального 

обеспечения лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и 

специализированными продуктами лечебного питания граждан, проживающих 

в Пермском крае, имеющих право на льготное лекарственное обеспечение 

(далее - Порядок) (Приложение 1); 

1.2. Состав Комиссии по рассмотрению вопросов необходимости 

индивидуального обеспечения лекарственными препаратами, медицинскими 

изделиями и специализированными продуктами лечебного питания граждан, 

проживающих в Пермском крае, имеющих право на льготное лекарственное 

обеспечение (Приложение 2);  

1.3. Положение о Комиссии по рассмотрению вопросов необходимости 

индивидуального обеспечения лекарственными препаратами, медицинскими 

изделиями и специализированными продуктами лечебного питания граждан, 

проживающих в Пермском крае, имеющих право на льготное лекарственное 

обеспечение (Приложение 3).  

  

Документ создан в электронной форме. № 34-01-02-581 от 30.05.2024. Исполнитель: Попова И.А.
Страница 1 из 12. Страница создана: 29.05.2024 09:59



  

2. Главным врачам медицинских организаций, оказывающих 

первичную медико-санитарную помощь в рамках Территориальной программы 

государственных гарантий бесплатного оказания медицинской помощи 

гражданам, проживающим на территории Пермского края, организовать работу 

в соответствии с утвержденным Порядком. 

3. Признать утратившими силу: 

3.1 приказ Министерства здравоохранения Пермского края от 12 октября 

2018 г. № СЭД-34-01-06-893 «Об утверждении Порядка рассмотрения вопросов 

индивидуального обеспечения лекарственными препаратами, медицинскими 

изделиями и специализированными продуктами лечебного питания граждан, 

проживающих в Пермском крае, имеющих право на льготное лекарственное 

обеспечение»; 

3.2 приказ Министерства здравоохранения Пермского края от 26 марта  

2021 г. № СЭД-34-01-05-300 «О внесении изменений в приказ Министерства 

здравоохранения Пермского края от 12 октября 2018 г. № СЭД-34-01-06-893 

«Об утверждении Порядка рассмотрения вопросов индивидуального 

обеспечения лекарственными препаратами, медицинскими изделиями  

и специализированными продуктами лечебного питания граждан, 

проживающих в Пермском крае, имеющих право на льготное лекарственное 

обеспечение»; 

3.3 приказ Министерства здравоохранения Пермского края от 30 ноября  

2020 г. № СЭД-34-01-05-674 «О внесении изменений в приказ Министерства 

здравоохранения Пермского края от 12 октября 2018 г. № СЭД-34-01-06-893 

«Об утверждении Порядка рассмотрения вопросов индивидуального 

обеспечения лекарственными препаратами, медицинскими изделиями  

и специализированными продуктами лечебного питания граждан, 

проживающих в Пермском крае, имеющих право на льготное лекарственное 

обеспечение»; 

3.4 приказ Министерства здравоохранения Пермского края от 29 февраля 

2020 г. № СЭД-34-01-05-121 «О внесении изменений в приказ Министерства 

здравоохранения Пермского края от 12 октября 2018 г. № СЭД-34-01-06-893 

«Об утверждении Порядка рассмотрения вопросов индивидуального 

обеспечения лекарственными препаратами, медицинскими изделиями  

и специализированными продуктами лечебного питания граждан, 

проживающих в Пермском крае, имеющих право на льготное лекарственное 

обеспечение»; 

3.5 приказ  Министерства здравоохранения Пермского края от 25 октября 

2023 г. № 34-01-02-1103 «Об индивидуальном обеспечении лекарственными 

препаратами». 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-02-581 от 30.05.2024. Исполнитель: Попова И.А.
Страница 2 из 12. Страница создана: 29.05.2024 09:59



  

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить  

на заместителя министра здравоохранения Пермского края О.Б. Мелехову. 

 

 

Министр                                                                                                А.В. Крутень 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-02-581 от 30.05.2024. Исполнитель: Попова И.А.
Страница 3 из 12. Страница создана: 29.05.2024 09:59



  

Приложение 1 

к приказу Министерства здравоохранения  

Пермского края 

от  _______________№________________ 

 

 

Порядок 

рассмотрения вопросов необходимости индивидуального обеспечения 

лекарственными препаратами, медицинскими изделиями 

и специализированными продуктами лечебного питания 

граждан, проживающих в Пермском крае, имеющих 

право на льготное лекарственное обеспечение 

 

1. Настоящий Порядок определяет действия Министерства 

здравоохранения Пермского края (далее - Министерство) и медицинских 

организаций, оказывающих первичную медико-санитарную помощь в рамках 

Территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания 

медицинской помощи гражданам, проживающим на территории Пермского 

края (далее - медицинская организация) по рассмотрению вопросов 

необходимости индивидуального обеспечения лекарственными препаратами, 

медицинскими изделиями и специализированными продуктами лечебного 

питания граждан, проживающих в Пермском крае, имеющих право на льготное 

лекарственное обеспечение (далее - Порядок). 

2. Настоящий Порядок применяется при решении вопросов  

о необходимости обеспечения гражданина лекарственным препаратом 

(медицинским изделием, специализированным продуктом лечебного питания) 

 в индивидуальном порядке в следующих случаях: 

рассмотрение вопросов о необходимости обеспечения лекарственным 

препаратом (медицинским изделием, специализированным продуктом 

лечебного питания) по торговому наименованию по жизненным показаниям; 

рассмотрение вопросов о необходимости обеспечения лекарственным 

препаратом (медицинским изделием, специализированным продуктом лечебного 

питания), отсутствующим в льготных перечнях, утвержденных федеральными  

и региональными нормативными правовыми актами, по жизненным показаниям. 

3. Рассмотрение вопросов необходимости индивидуального 

обеспечения лекарственным препаратом (медицинским изделием, 

специализированным продуктом лечебного питания) осуществляется Комиссией 

по рассмотрению вопросов необходимости индивидуального обеспечения 

лекарственными препаратами, медицинскими изделиями  

и специализированными продуктами лечебного питания граждан, проживающих 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-02-581 от 30.05.2024. Исполнитель: Попова И.А.
Страница 4 из 12. Страница создана: 29.05.2024 09:59



  

в Пермском крае, имеющих право на льготное лекарственное обеспечение (далее 

- Комиссия). Состав и Порядок Комиссии утверждаются приказом 

Министерства. 

4. Документы на рассмотрение Комиссией представляются 

медицинскими организациями в течение 15 дней с даты обращения пациента  

к лечащему врачу по данному поводу. 

5. Медицинская организация предоставляет в Комиссию: 

5.1. в случае рассмотрения вопросов о необходимости обеспечения 

лекарственными препаратами (медицинскими изделиями, 

специализированными продуктами лечебного питания) по торговому 

наименованию по жизненным показаниям: 

- обращение медицинской организации на обеспечение гражданина  

в индивидуальном порядке; 

- копию уведомления о нежелательных реакциях, отсутствии 

эффективности лекарственных препаратов, направленного в уполномоченный 

федеральный орган исполнительной власти; 

- согласие гражданина на обработку персональных данных. 

5.2. в случае рассмотрения вопросов о необходимости обеспечения 

лекарственным препаратом (медицинским изделием, специализированным 

продуктом лечебного питания) отсутствующим в льготных перечнях, 

утвержденных федеральными и региональными нормативными правовыми 

актами, по жизненным показаниям: 

- заявление медицинской организации на обеспечение гражданина  

в индивидуальном порядке; 

- копию консультативного заключения главного внештатного 

специалиста Министерства по соответствующему профилю (с целью 

проведения консультации возможно применение телемедицинских 

технологий); 

- согласие гражданина на обработку персональных данных. 

5.3. Консультативное заключение главного внештатного специалиста 

Министерства по соответствующему профилю может основываться, в том 

числе на рекомендациях по лечению пациентов, полученных от медицинских 

организаций и иных организаций, подведомственных федеральным органам 

исполнительной власти, в порядке, утвержденном приказом Министерства 

здравоохранения Российской Федерации от 2 декабря 2014 г. № 796н  

«Об утверждении Положения об организации оказания специализированной, в 

том числе высокотехнологичной, медицинской помощи». 

6. В случае отсутствия одного или нескольких документов, указанных 

в настоящем пункте, или отсутствия у пациента права на льготное 

лекарственное обеспечение, секретарем Комиссии осуществляется возврат 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-02-581 от 30.05.2024. Исполнитель: Попова И.А.
Страница 5 из 12. Страница создана: 29.05.2024 09:59



  

документов медицинской организации без рассмотрения на заседании 

Комиссии. 

7. Рассмотрение документов осуществляется на заседании Комиссии  

с участием руководителя медицинской организации и главного внештатного 

специалиста Министерства по соответствующему профилю. При проведении 

заочного заседания секретарь Комиссии формирует лист согласования 

представленного медицинской организацией пакета документов и в рабочем 

порядке представляет на рассмотрение каждому члену Комиссии. Заочное 

решение принимается не позднее трех дней с момента принятия решения  

о проведении заочного рассмотрения. 

8.  В случае индивидуального обеспечения несовершеннолетнего 

пациента лекарственным препаратом, в целях обеспечения преемственности 

лечения и коррекции терапии с учетом возраста, руководителям медицинских 

организаций за 6 месяцев до наступления совершеннолетия пациента 

организовать проведение консилиума врачей с  привлечением главных 

внештатных специалистов Министерства по соответствующему профилю. 

Протокол консилиума врачей направляется в Комиссию в течение 5 рабочих 

дней с даты проведения консилиума» 

9. На заседания Комиссии могут быть приняты следующие решения: 

направить пациента на дообследование с последующим направлением на 

Комиссию документов с результатами дообследования посредством 

электронного документооборота; 

организовать проведение консилиума пациенту с привлечением главных 

внештатных специалистов Министерства с последующим информированием 

Министерства посредством электронного документооборота; 

рассмотреть вопрос о необходимости обеспечения лекарственными 

препаратами (медицинскими изделиями, специализированными продуктами 

лечебного питания) по торговому наименованию по жизненным показаниям  

врачебной комиссией медицинской организации и в случае принятия 

положительного решения направить протокол врачебной комиссии  

в Министерство посредством электронного документооборота; 

рассмотреть вопрос о необходимости обеспечения лекарственным 

препаратом (медицинским изделием, специализированным продуктом 

лечебного питания) отсутствующим в льготных перечнях, утвержденных 

федеральными и региональными нормативными правовыми актами,  

по жизненным показаниям врачебной комиссией медицинской организации  

и в случае принятия положительного решения направить протокол врачебной 

комиссии в Министерство посредством электронного документооборота; 

иные решения. 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-02-581 от 30.05.2024. Исполнитель: Попова И.А.
Страница 6 из 12. Страница создана: 29.05.2024 09:59



  

10. В случае принятия положительного решения врачебной комиссией 

медицинской организации об индивидуальном обеспечении лекарственным 

препаратом (медицинским изделием, специализированным продуктом 

лечебного питания) и направления протокола заключения врачебной комиссии 

в Министерство, Министерством осуществляются мероприятия по закупке 

лекарственного препарата (медицинского изделия, специализированного 

продукта лечебного питания). 

Руководители медицинских организаций ежеквартально в срок до 5 числа 

месяца, следующего за отчетным, предоставляют в Министерство Сводную 

информацию об организации индивидуального лекарственного обеспечения в 

соответствии с Приложением к настоящему Порядку. Информацию 

необходимо направлять в Министерство на электронный адрес: 

«iapopova@minzdrav.permkrai.ru.» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-02-581 от 30.05.2024. Исполнитель: Попова И.А.
Страница 7 из 12. Страница создана: 29.05.2024 09:59



  

Приложение к Порядку 

рассмотрения вопросов необходимости индивидуального обеспечения 

лекарственными препаратами  медицинскими изделиями  

и специализированными продуктами лечебного питания граждан, 

проживающих в Пермском крае, имеющих право на льготное лекарственное 

обеспечение 

 

 

Сводная информация об организации индивидуального лекарственного 

обеспечения  

медицинская организация _______________за период _______________ 

 

 

 

ФИО 

пациента 

Лекарственный 

препарат 

Дата 

заседания 

ВК 

Решение 

ВК 

Период 

обеспечения 

(постоянно/

курс) 

Дата начала 

обеспечения 

Примечание 

       
       

 

       
 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-02-581 от 30.05.2024. Исполнитель: Попова И.А.
Страница 8 из 12. Страница создана: 29.05.2024 09:59



  

Приложение 2  

к приказу Министерства здравоохранения  

Пермского края 

от  _______________№________________ 

 

Состав 

комиссии по рассмотрению вопросов 

индивидуального обеспечения лекарственными препаратами, 

медицинскими изделиями и специализированными продуктами 

лечебного питания граждан, проживающих в Пермском крае, 

имеющих право на льготное лекарственное обеспечение 

 

Рожнев Евгений 

Валерьевич 

- первый заместитель министра здравоохранения 

Пермского края, председатель Комиссии; 

Мелехова Оксана 

Борисовна 

- заместитель министра здравоохранения Пермского 

края, сопредседатель Комиссии; 

Камкин Евгений 

Валерьевич 

- заместитель министра здравоохранения Пермского 

края, сопредседатель Комиссии; 

Попова Ирина 

Анатольевна 

 - специалист-эксперт отдела по организации  

и мониторингу лекарственного обеспечения  

в учреждениях здравоохранения, ответственный 

секретарь Комиссии; 

Краус Светлана 

Юрьевна 

- консультант отдела по организации лекарственного 

обеспечения, заместитель ответственного секретаря 

Комиссии; 

Члены комиссии:  

Банникова Елена 

Геннадьевна 

- начальник отдела по организации медицинской 

помощи детям; 

Бакан Юлия Игоревна - заместитель начальника управления, начальник 

отдела по организации первичной и 

специализированной медицинской помощи; 

Бахматова Ольга 

Борисовна 

- ведущий консультант отдела по организации 

медицинской помощи детям; 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-02-581 от 30.05.2024. Исполнитель: Попова И.А.
Страница 9 из 12. Страница создана: 29.05.2024 09:59



  

Вялкова                 

Лина Васильевна   

- начальник отдела по организации лекарственного 

обеспечения; 

Долгомирова Наталья 

Владимировна 

- начальник управления по организации медицинской 

помощи детскому населению и родовспоможению, 

реабилитации и паллиативной медицинской помощи; 

Кукевич               

Светлана Юрьевна 

- начальник отдела по организации и мониторингу 

лекарственного обеспечения в учреждениях 

здравоохранения; 

Лядова Марина 

Игоревна 

- начальник отдела по организации профилактики, 

реабилитации и паллиативной медицинской помощи; 

Нарыгина Анна 

Александровна 

- ведущий консультант отдела по организации  

и мониторингу лекарственного обеспечения  

в учреждениях здравоохранения; 

Петренко Ирина 

Александровна 

- консультант отдела по правовой работе; 

Струева                 

Елена Ниловна 

- начальник управления по организации 

лекарственного обеспечения; 

Хаймина Екатерина 

Михайловна 

- начальник управления по организации медицинской 

помощи взрослому населению; 

Хлебникова  

Анастасия Федоровна 

- начальник отдела по правовой  работе; 

 

Михеева Людмила 

Николаевна 

- заместитель начальника управления, начальник 

отдела по родовспоможению и организации 

репродуктивных технологий; 

Широкова  

Татьяна Борисовна 

-  консультант отдела по организации лекарственного 

обеспечения;  

Шуткина          

Надежда 

Владимировна 

- заместитель начальника управления по организации 

лекарственного обеспечения. 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-02-581 от 30.05.2024. Исполнитель: Попова И.А.
Страница 10 из 12. Страница создана: 29.05.2024 09:59



  

                                                                                                        Приложение 3 

к приказу Министерства здравоохранения  

Пермского края 

от  _______________№________________ 

 

 

Положение 

о комиссии по рассмотрению вопросов 

необходимости индивидуального обеспечения лекарственными 

препаратами, медицинскими изделиями и специализированными продуктами 

лечебного питания граждан, проживающих в Пермском крае, 

имеющих право на льготное лекарственное обеспечение 

 

1. Комиссия по рассмотрению вопросов необходимости индивидуального 

обеспечения лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и 

специализированными продуктами  лечебного питания граждан, проживающих 

в Пермском крае, имеющих право на льготное лекарственное обеспечение 

(далее - Комиссия) является коллегиальным, совещательным и 

координационным органом. 

2. В состав Комиссии входят государственные гражданские служащие 

Министерства здравоохранения Пермского края (далее - Министерство). 

Присутствие главного внештатного специалиста Министерства по 

соответствующему профилю на заседаниях Комиссии обязательно.  

В заседаниях Комиссии могут принимать участие без права голоса 

представители исполнительных, законодательных органов власти, 

профессиональных, общественных организаций и объединений. 

3. В состав Комиссии входят председатель, два сопредседателя, два 

ответственных секретаря, и члены Комиссии. 

4. Председатель Комиссии осуществляет общее руководство 

деятельностью Комиссии, организует ее работу, ведет заседания Комиссии, 

дает поручения ответственному секретарю (заместителю ответственного 

секретаря) и членам Комиссии, утверждает план работы и определяет даты 

заседаний Комиссии. 

5. Сопредседатель Комиссии выполняет функции председателя Комиссии 

в его отсутствие или по его поручению. 

6. Ответственный секретарь Комиссии (заместитель ответственного 

секретаря) оформляет поручения председателя Комиссии (сопредседателя), 

координирует работу членов Комиссии, готовит материалы для заседаний 

Комиссии, информирует членов Комиссии о дате заседаний Комиссии, 

участвует  в заседаниях Комиссии с правом совещательного голоса, ведет 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-02-581 от 30.05.2024. Исполнитель: Попова И.А.
Страница 11 из 12. Страница создана: 29.05.2024 09:59



  

протокол заседания Комиссии, информирует руководителей медицинских 

организаций о решениях Комиссии не позднее 5 дней от даты заседания 

Комиссии. 

7. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости с учетом 

поступления документов от медицинских организаций, но не реже 1 раза в 

месяц. По решению Председателя (сопредседателя) Комиссии заседания могут 

проходить заочно. 

8. Заседание Комиссии признается правомочным, если в нем участвует 

более половины членов Комиссии. 

9. Решения Комиссии принимаются большинством голосов ее членов, 

участвующих в заседании Комиссии, оформляются протоколом заседания 

Комиссии и подписываются всеми членами Комиссии. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-02-581 от 30.05.2024. Исполнитель: Попова И.А.
Страница 12 из 12. Страница создана: 29.05.2024 09:59


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

